
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr.246 din 17.10.2024 

privind darea în folosința gratuită a unui bun 

proprietate privată a Municipiului Roman 

către Spitalul Municipal de Urgență Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând referatul de aprobare nr. 81315 din 07.10.2024 întocmit şi 

înaintat de către Primarul municipiului Roman – dnul Leonard Achiriloaei precum 

și raportul de specialitate comun nr. 81321 din 07.10.2024 întocmit şi înaintat de 

către Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția Economică și resurse 

Umane și Direcția Tehnică și de Investiții – Serviciul Managementul Proiectelor; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 83053 din 11.10.2024 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 161 din 17.10.2024 

al Comisiei pentru buget finante, avizul favorabil nr. 268 din 17.10.2024 al 

Comisiei juridice; 

Având în vedere:  

• Proiectul „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea 

Ambulatoriului Spitalului de Urgență Roman” SMIS 322959; 

• Adresa nr. 34359/07.10.2024 a Spitalului Municipal de Urgență Roman, 

înregistrată la Primăria Municipiului Roman cu nr. 81245/07.10.2024. 

În temeiul prevederilor art. 108 lit „d”, art. 129, alin. (2), lit.„c” și lit. „d” și 

alin. (6), lit. „b”, alin. (7) lit. „c”, ale art. 139, alin. 3, lit. „g”,  ale art. 140, alin. 

(1), precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. „a”, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă darea în folosință gratuită, către Spitalul Municipal de 

Urgență Roman, a echipamentului achiziționat în cadrul proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea, extinderea și dotarea Ambulatoriului Spitalului de Urgență 

Roman” SMIS 322959, identificat după cum urmează: 

- Denumire: aparat Computer Tomograf Aquilion Lightning, 

- nr. contract de achiziție 31649/19.04.2024; 

- valoare de inventar 1.498.105,00 lei fără TVA (1.782.744,95  lei cu 

TVA) lei. 
 



(2) Transmiterea bunului identificat la art. 1 alin. (1) se va face pe durata 

funcționării aparatului, așa cum este identificat la art. 1, începând de la data 

semnării Protocolului de predare - primire.  
 

Art. 2. Predarea-primirea bunului menționat la art. 1, alin. (1) se va realiza 

pe baza unui Protocolul de predare-primire, anexă la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Roman prin serviciile 

specializate să semneze protocolul de predare-primire. 
 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Municipiului Roman prin Direcția Juridică și Administrație Publică şi 

Direcţia Economică și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului. 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor şi persoanelor interesate 

prin grija Secretarului general al municipiului Roman. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,        

      Constantin GHICA                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      1  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0        

 

 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
246/17.10.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |17.10.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         17.10.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |17.10.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |17.10.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |17.10.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     17.10.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


